
Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 

ORIGINALE
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

Numero  552   del  23-08-2023 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 07/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e la delibera Giunta Comunale n. 22 del 
07/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023-
2025;

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 27 settembre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico 
Dirigenziale dell’Area Amministrativa alla Dott. Andrea Formicola;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 7 del 30/01/2023 di conferimento dell’incarico di Posizione 
Organizzativa relativa al settore n. 1 dell’Area Amministrativa alla D.ssa Alessia Barozzi;

Visto il Regolamento per la concessione in uso e la gestione degli impianti sportivi comunali, 
approvato con Deliberazione del C.C. n. 60 in data 26 settembre 2005 , così come modificato 
con Deliberazione del C.C. n. 57 in data 27 settembre 2006 ed in particolare gli artt. 2 e 10 che 
testualmente recitano:
“Art.2 – “I soggetti”
Possono chiedere l’affidamento in gestione o la concessione in uso degli impianti sportivi i 
seguenti soggetti:
- Società sportive regolarmente costituite che siano affiliate alle rispettive federazioni e ad enti 
di promozione riconosciuti dal CONI disputanti regolari campionati provinciali, regionali o 
nazionali;
- enti e associazioni di promozione sportiva, ricreativa e culturale che hanno sede e/o operano 
sul territorio comunale;
- soggetti pubblici e privati. (…omissis…)”

Art. 10 - “Palestre Scolastiche”
“Le palestre scolastiche del Comune e le altre attrezzature in esse esistenti sono di norma 
destinate all’uso scolastico. Per finalità dirette alla promozione sociale, le palestre scolastiche 
comunali possono essere assegnate in uso, al di fuori dell’orario di servizio scolastico, con 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE IN USO PALESTRE SCOLASTICHE COMUNALI IN 
ORARIO EXTRA SCOLASTICO  - STAGIONE SPORTIVA 2023/2024

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
 
A
r
g
e
n
t
a
r
i
o
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
2
9
5
7
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
8
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



@-@ - Pag. 2 - @-@

concessioni per periodi non eccedenti l’anno scolastico o solare e non tacitamente rinnovabili a 
Enti, Associazioni e Società Sportive che dichiarino, nella domanda di concessione, sotto la 
propria responsabilità, che svolgeranno nella struttura attività sportiva senza fini di lucro, 
comprovata dall’atto costitutivo o statuto dell’associazione (…omissis…). Le concessioni 
saranno formalizzate con la sottoscrizione di apposita convenzione, il cui schema sarà 
approvato con determinazione dirigenziale. (omissis…)”;

Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione di avviso pubblico, tendente all’attivazione 
di apposito procedimento di presentazione di richieste di concessione in uso delle palestre 
scolastiche comunali per la stagione sportiva 2023/2024;

Visto l’avviso recante “CONCESSIONE IN USO PALESTRE SCOLASTICHE DI 
PROPRIETA’ COMUNALE - STAGIONE SPORTIVA 2023/2024” e relativo schema di 
domanda di partecipazione, che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

Richiamato il parere favorevole alla concessione in uso degli impianti sportivi comunali, 
espresso dal Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo Statale Monte Argentario – Giglio - 
Dott.ssa Rosa Tantulli, nota prot. 29161 del 21 agosto 2023; 

visti:
- Il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U.E.L) ed in particolare l’art. 107;
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;
- il D. Lgs n. 33/2013;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;
- il vigente Regolamento Comunale per la concessione in uso e la gestione degli impianti sportivi
comunali;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
integralmente riportata e riproposta;

- di approvare lo schema di avviso pubblico recante “CONCESSIONE IN USO PALESTRE 
SCOLASTICHE DI PROPRIETA’ COMUNALE - STAGIONE SPORTIVA 2023/2024” e 
relativo schema di domanda di partecipazione, che allegato alla presente determinazione ne 
formano parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente;

- di demandare a successivo atto determinativo l’assunzione del relativo accertamento in entrata 
al cap. 77000 “Palestre scolastiche”;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

- di nominare Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 il 
Dirigente dell’Area Amministrativa Dott. Andrea Formicola;
  
- di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nei confronti del destinatario 
del
provvedimento;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
 
A
r
g
e
n
t
a
r
i
o
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
2
9
5
7
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
8
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



@-@ - Pag. 3 - @-@

- di disporre la pubblicazione del suddetto avviso e relativo modello di domanda per 15 
(quindici) giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Monte Argentario (GR) 
all’indirizzo: https://www.comune.monteargentario.gr.it/it-it/albo-pretorio e nell’apposita 
sezione “Avvisi - Novità” all’indirizzo https://www.comune.monteargentario.gr.it/it-it/avvisi.

IL DIRIGENTE
   Andrea Formicola

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 07/03/2005 
n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente 
documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Monte Argentario ai sensi 
dell’art. 3-bis del CAD.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
 
A
r
g
e
n
t
a
r
i
o
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
2
9
5
7
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
8
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o


